Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 490/2023 - Edimilson Marcelo Afonso - Requer informações sobre
desassoreamento da lagoa do Parque Remanso das Águas.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 11/10/2023

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Secretaria da Câmara

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Segue protocolado nesta data resposta de Requerimento de Informações.

-

Hortolândia, 11 de outubro de 2023.
-

-

Veridiana Ponchon Bernardes Gil
Diretora Depto Adm. Secretaria de Governo

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Governo
Secretaria Municipal De Governo

OFÍCIO Nº: FDQ174 / 2023
Hortolândia, 11 de outubro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
EDIVALDO SOUSA ARAÚJO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia – SP

Assunto: Requerimento 490

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 490/2023, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de
Obras conforme Memorando Interno nº 04IKU3/2023.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

José Nazareno Zezé Gomes

Prefeito Municipal

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer  informações  sobre  desassoreamento  da
lagoa do Parque Remanso das Águas.

Requeiro  nos  termos  artigo  174,  inciso  VII,  do  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

Considerando  as  inúmeras  dúvidas  suscitadas  pelos  munícipes,  acerca  da
realização de obra de dessassoramento da lagoa do Parque Remanso das Águas.

O Parque Remanso das Águas, na região do Jardim Minda e Camem Cristina, tem
apresentado muita sujeira de entulhos e outro detritos, devido ao acumulo de entulhos, móveis,
madeiras, plásticos e a vegetação não apropriada para a lagoa, o local esta se deteriorando, e
onde deveria ser um local de lazer, e pratica de esportes pelos municipes, esta em estado
deploravel,  atraindo  animais  peçonhentos  que  inclusive  são  encontrado  em  residencias
proximo a lago.

O parque oferece diversas opções de lazer e práticas esportivas, com quadras e
pista de caminhada e demais atividades.

Nossa vontade é sempre atender os pedidos da população, a qual nos escolheu
para isso, e em visita a lagoa a pedido da população podemos constatar tais fatos.

Diante  do  exposto,  muito  respeitosamente,  REQUER que,  ouvido  plenário,  seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

1 -  Existe um projeto de obra para o desassoreamento,  limpeza e  retirada de
vegetação inadequada  da Lagoa do Parque Remanso das Águas?

2  -  Caso  positivo  pode  ser  enviado  o  cronograma  de  serviços  e  obras,  caso

negativo, ha possibilidade de se iniciar o estudo com posterior inicio das obras ?

3- Há algum prazo para esse serviço ocorrer?

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2023.

Edimilson Marcelo Afonso
Vereador - PTB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 490/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
90

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

82
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

10
/2

02
3

09
:1

1:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

m
ils

on
 M

ar
ce

lo
 A

fo
ns

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A8

3-
E3

D
1-

27
47

-9
9A

1.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
90

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

82
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

10
/2

02
3

09
:1

1:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

m
ils

on
 M

ar
ce

lo
 A

fo
ns

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A8

3-
E3

D
1-

27
47

-9
9A

1.

Pag. 2/2

Assinado digitalmente
por EDIMILSON
MARCELO AFONSO
Data: 28/09/2023 10:24

Documento assinado eletrônicamente

PAULO ANTONIO GUERINO VASQUES

SMO/DP - DEPARTAMENTO DE PROJETOS

Assinado em: 03-10-2023 10:58

Documento assinado eletrônicamente

SERGIO MARASCO TORRECILLAS

SMO/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Assinado em: 03-10-2023 11:52

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Obras

MEMORANDO INTERNO Nº: 04IKU3 / 2023

Assunto: Requerimento 490

Bom dia.

Seguem as respostas do requerimento 490/2023.

1- Não. Estamos elaborando estudo para limpeza e desassoreamento das lagoas do município e aguardando
recursos para execução dos serviços.

2 -  Estamos elaborando estudo para limpeza e desassoreamento das lagoas do município e aguardando
recursos para execução dos serviços.

3- Não temos o prazo pois dependemos de captação de recursos para mensurar.

Documentos Anexados

Enviado por Paulo Vasques - SMO/DP - DEPARTAMENTO DE PROJETOS - ARQUITETO DIRETOR DE DEPARTAMENTO em 03-10-2023 10:58
Enviado para Smo/Gab - Secretaria Municipal De Obras > Sergio Marasco Torrecillas em 03-10-2023 10:58

Segue.

Documentos Anexados

Enviado por Sergio Torrecillas - SMO/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SECRETARIO MUNICIPAL - LEI 4150/2023 em 03-10-2023 11:52
Enviado para Smgov/Dcgp - Departamento De Chefia De Gabinete Do Prefeito > Veridiana Ponchon Bernardes Gil em 03-10-2023 11:52

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 0

3/
10

/2
02

3
ás

 1
4:

38
, p

el
o

us
uá

rio
 V

ER
ID

IA
N

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

- 1
20

48
70

1.
 P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 a

rq
ui

vo
 P

DF
 g

er
ad

o,
 a

ce
ss

e
o

lin
k

ht
tp

s:
//d

oc
s.

ho
rt

ol
an

di
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs